Chiếc xe ngựa đã vào cửa ngõ thị xã. Người xà ích
bỗng ghì cương, nép ngựa sang một bên đường cho
xe dừng lại. Hành khách ngạc nhiên hỏi nhao nhao:

(1) Thị xã Phan Thiết được thành lập chính thức theo dụ vua Thành Thái ngày 6
tháng Chín năm Mậu Tuất (20-10-1898) – (Các chú thích trong sách là của TG).